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گزارش جلسه

محمد حسام مسلمی

نود و چهارمین جلسه علنی شــورای شهر مشهد 
روز گذشته برگزار شد و اعضای شورا در مهم ترین 
مصوبه، لایحه سامان دهی کارگران و استادکاران 
روزمــزد و احداث و تجهیز ایســتگاه های ســامان 
دهــی را بــه تصویــب رســاندند و در ایــن مصوبــه 
اعتباری بیش از 12 میلیــارد تومان برای این کار 

در نظر گرفته شد.
به گزارش »خراسان رضوی«، حمیدرضا موحدی 
زاده که در غیاب محمدرضا حیدری ریاست جلسه 
را بر عهده داشت، پس از مرور مناسبت های هفته، 
به جلسه شورای عالی معماری و شهرسازی درباره 
بافت اطراف حرم که روز دوشنبه همزمان با جلسه 
شورا در تهران در حال برگزاری بود،  اشاره کرد و 
گفت: حدود 400 طرح و پروژه، براساس گزارش 
اســتاندار محترم، در بافــت پیرامونی حرم مطهر 
بلاتکلیف مانده اســت که ارزش آن ها در مجموع 
حدود 50 هزار میلیارد تومان می شود. وی افزود: 
بیش از 10 هزار میلیارد تومان، حقوق مکتسبه ای 
اســت که اگر راه حلی برای آن اندیشــیده نشود، 
درگیر آن خواهیم بود. نایب رئیس شــورای شهر 
مشــهد به طرح راهبردی توس هم اشاره داشت و 
گفت: توس آبروی ایران و شهر مشهد است و باید 
تلاش کنیم تا این طرح به ســرانجام خوبی برسد 
و مردم به ســرمایه گذاری و ساخت وساز و توسعه 
این منطقه تشویق شوند. موحدی زاده با بیان این 
که شهرداری مشهد باید توجه ویژه ای به مصوبات 
شــورا داشــته باشــد و در جهت اجرایی شدن آن 
گام بــردارد، اظهارکــرد: توضیــح علــل تاخیر در 
اجرای مصوباتی که اجــرای آن ها به هر دلیلی به 
تاخیر افتاده باید از ســوی شــهرداری ارائه شود و 
برهمین اساس عملکرد شهردار و معاونان ایشان 
را ارزیابی خواهیــم کرد. وی در بخــش دیگری از 
اظهارات خــود با بیان ایــن که هزینــه اداره امروز 
شــهر با ســال های گذشــته کاملا متفاوت بوده و 
چندین برابر شــده اســت، گفت: اکنون تنها 30 
درصد بهای حمل ونقل عمومی اعــم از اتوبوس و 
مترو توسط شــهروندان پرداخت می شود و برای 
تامین بقیه این هزینه، از منابع دیگر شهر استفاده 
می کنیــم، دولت محتــرم اگــر ایــن افزایش ها را 

به صلاح نمی دانــد، بدهی خود را به شــهرداری  
پرداخت کند؛ شهرداری مشهد حدود 20 میلیارد 
تومان از دولت به خاطر یارانه حمل ونقل عمومی 

طلب دارد.

فرونشست دشت مشهد نگران کننده است	 
  تــورج همتی مدیر کل محیط زیســت خراســان 
رضوی که بــه مناســبت هفته محیط زیســت در 
صحن علنی  شــورای شــهر حضور یافتــه بود در 
سخنانی گفت: در توسعه صنایع محور مربوط به 
کارگاه های مزاحم مشهد موافقت محیط زیست 
کشــور در خصــوص ایجــاد شــهرک صنعتی در 
مسیر فریمان را گرفته ایم تا فشــار های منابع از 
سمت غرب به شرق مشهد بیاید. وی به موضوع 
فرونشست زمین در دشت مشهد نیز اشاره کرد 
و افزود: دشــت مشــهد وضعیت خاصــی دارد به 
نحــوی که میزان فرونشســت در دشــت مشــهد 

نگران کننده است.

اصلاح یک مصوبه پس از مخالفت هیئت 	 
تطبیق 

دستور کار اول بررسی نامه مخالفت هیئت تطبیق 
مصوبات با مصوبه واگــذاری واحد هــای تجاری 
احداثی در تونل ارتباطی پروژه های آســمان 1 و 
2 بود که اعضای شــورا پس از بررسی، به اصلاح 
آن  اقــدام کردند. بــر این اســاس »به شــهرداری 
مشهد اجازه داده می شود، ســرقفلی واحدهای 
تجاری متعلق به خود در تونل ارتباطی فی مابین 
دو پروژه آسمان 1 و 2 و فضای الحاقی زیر پیاده رو 
ضلع شمالی پروژه آسمان 1 را با عنایت به صورت 
جلسه مورخ 93/12/0۷ فی مابین شهرداری 
مشــهد و آقــای حســن قدیــری و مطابــق صورت 

جلســه و مدارک بــا مطالبات جناب آقای حســن 
قدیــری )مالک پروژه هــای طرفین تونــل(، تهاتر 
کند.« احمد نوروزی رئیس کمیسیون اقتصادی 
شورا در این خصوص از برگشت برخی مصوبات از 
سوی هیئت تطبیق فرمانداری انتقاد کرد و گفت: 
فرمانداری مشهد بسیاری از مصوبات شورای شهر 
را بدون این که قبل از مخالفت نشستی برای حل 
و فصل آن برگزار کند به شــورا برگشت می دهد، 
بنابراین از فرمانداری انتظار همکاری بیشتری در 

این موارد داریم.
تصویب لایحه های تعدیل وجوه التزام قراردادهای 
فروش در مجتمع های توس و میلاد )طرح میدان 
شهدا(، اصلاح و به  روز رسانی محدوده و میانگین 
ارزش املاک بلوک های همگن و اصلاح ضریب 
حوزه درآمدی ذیل ماده واحده مصوبه تعیین ارزش 
معاملاتی ساختمان )k( و الحاق یک تبصره به آن 

نیز از دیگر مصوبات جلسه روز گذشته شورا بود.
یکی از دستورکارهای اعضای شــورا نیز بررسی 
لایحه آیین نامه تعرفه شرکت های کارگزاری امور 
مربوط به اراضی، املاک و مســتغلات شهرداری 
بود کــه به تصویــب رســید. بتول گندمــی رئیس 
کمیســیون برنامه و بودجه شــورای شــهر مشهد 
هدف از این لایحه را شفافیت و جلوگیری از موازی 
کاری در بحث تملکات در تمام مناطق شهرداری 

بیان کرد.

تصویب لایحه سامان دهی کارگران روزمزد	 
آخرین دستور کار جلســه علنی دیروز نیز بررسی 
لایحه سامان دهی کارگران و استادکاران روزمزد 
و احداث و تجهیز ایســتگاه های سامان دهی بود 
که با اکثریت آرا به تصویب رسید. حاجیان شهری 
رئیس کمیسیون خدمات شهری شورا در خصوص 
اهمیت این لایحه اظهار کرد: شهروندان مشهدی 
هر روز شــاهد حضور کارگران روز مــزد در برخی  
چهارراه های شــهر هســتند که در همه شــرایط 
جــوی جویــای کار هســتند، در شــرایطی که کار 
برای آن ها فراهم نمی شــود  و این تبعات آســیب 
های اجتماعی فراوانــی دارد. وی از آماده کردن 
تفاهم نامه بین شهرداری مشهد با دستگاه مرتبط 
برای ســامان دهی کارگران و اســتاد کاران خبر 
داد و گفت: امیدواریم با امضــای این تفاهم نامه، 
کارگران عزیز ســامان دهی و مشکلات بسیار آن 
ها از قبیل بیمه و مهارت های فنی برطرف شود. 
مهدی یعقوبی معاون خدمات شهری شهرداری 
مشــهد نیز در خصــوص این لایحه گفــت: اکنون 
4900 کارگر ساختمانی در ایســتگاه کارگران 
ســاختمانی ثبت نــام کرده انــد کــه از ایــن تعداد 
4۷00 نفر بر اســاس درخواســت خود کارگران 
بوده است. وی با بیان این که با تصویب این لایحه 
قرار نیست شهرداری به وظایف ذاتی خود وظیفه 
دیگری اضافه کند، تصریح کرد: این سامان دهی 

قرار اســت با محوریت فرمانداری ، اســتانداری و 
همکاری دستگاه های مربوط اجرا شود.

همچنیــن اکبر شــوکت رئیس کانون سراســری 
انجمن های صنفی کارگران ســاختمانی کشور 
در حاشــیه جلســه علنــی و در جمع خبرنــگاران 
درباره اهمیت تصویب این لایحه گفت: این لایحه 
برای اولین بار در کشور و در مشهد تصویب و اجرا 
می شــود، بر اســاس بازدیدی که از نحوه فعالیت 
جایگاه های سامان دهی مشهد داشتم می توان 
این فعالیت ها را در تمام کشــور اجرا کرد، چرا که 

طرح موفقی است.
بر اساس این مصوبه »به شــهرداری مشهد اجازه 
داده می شود نســبت به ســامان دهی کارگران و 
استادکاران روزمزد )موسوم به سرگذر( و احداث 
و تجهیز ایســتگاه های ســامان دهی مورد نیاز، با 
جلب و جذب مشــارکت دســتگاه هــای اجرایی، 
تشــکل های کارگری، ســازمان های مــردم نهاد 
و بخــش خصوصــی مربــوط  تا ســقف اعتبــاری  
123.230.000.000 ریــال اقــدام کند.« در 
برخی از تبصــره های این مصوبه نیز آمده اســت: 
»تدابیر تشویقی، ترغیبی و رفاهی شامل  برقراری 
بیمه تأمین اجتماعی، بیمه مســئولیت، آموزش 
های فنــی و حرفــه ای و صدور گواهــی نامه های 
مربوطــه، برقراری بیمــه بیکاری، بــه کارگیری و 
اشــتغال روزانه از طریق جلب و جذب مشــارکت 
مراجع مربوطه، خیران شهر یار، انجمن های مردم 

نهاد و...  اتخاذ  شود.«

حمید رضا موحــدی زاده نایب رئیس 
شورای شهر مشــهد در حاشیه جلسه 
علنی شورا در خصوص مصوبه افزایش 
کرایه اتوبوســرانی که همچنان معلق 
است گفت: طبق قانون هر سال مجاز 
هســتیم نــرخ خدمــات شــهری را بــر 
اساس هزینه های تمام شده محاسبه 
کنیم، الان میانگین هزینه تمام شــده 
برای هر مســافر اتوبوس بین 2500 
تا 3500 تومان است، اما یک سوم آن 
را از مســافر دریافت می کنیم و بقیه را 
شــهرداری تامین می کند، ضمن این 
که قیمت اتوبوس زیاد افزایش نیافته 
است اما به هرحال دوباره این موضوع 
را بررســی مــی کنیــم. وی همچنین 
دربــاره آخریــن وضعیت پرونــده امیر 
شهلا عضو شــورای شــهر نیز گفت: تا 
آن جایی که من در جریان هستم هیچ 
حکمی به صورت رسمی به شورا ابلاغ 
نشده اســت، بر اساس شــنیده ها هم 
نمی شود قضاوت کرد، در یک مرحله 
ایشــان را تبرئه و از آن اتهامات ایشان 
را مبرا کردند، نتیجه فرایند به صورت 
رســمی به ما ابلاغ نشده اســت که آیا 
تبرئه را تایید کرده یا نظر دیگری داده 

شده است. 

اظهارات نایب رئیس شورا 
درباره کرایه اتوبوس و 

وضعیت امیرشهلا

خبر مرتبط

بهبودی نیا/ صبح روز گذشــته جلسه شــورای عالی 
معماری و شهرسازی به ریاست وزیر راه و شهرسازی  با 
موضوع بررســی شــیوه نامه حقوق مکتســبه و ترتیب 
درنظر گرفتن آن در بازنگری طرح اطراف حرم با حضور 
اســتاندار خراســان رضــوی، رئیس کل دادگســتری 
اســتان، شهردارمشــهد، رئیس شــورای شهر مشهد، 
پژمانفــر نماینــده مشــهد در مجلــس و جمعــی دیگر 
از مدیــران ملــی و اســتانی در ســاختمان وزارت راه و 
شهرسازی برگزار شد و این شیوه نامه به تصویب رسید؛ 
هرچند رئیس شورای شهر مشهد و رئیس کمیسیون 
حقوقی شــورا که در این جلســه حضور داشتند، با این 
شــیوه نامه مخالفــت کردنــد و دلیل مخالفــت خود را   
»کامل دیده نشدن حقوق مکتسبه« و »نبود جامعیت« 

در این شیوه نامه بیان کردند.

جمع بندی روشنی در این جلسه ندیدیم 	 
محمدرضا حیدری رئیس شــورای شــهر مشهد که در 
این جلسه نیز حضور داشت، در گفت و گو با »خراسان 
رضــوی« در باره خروجی این جلســه گفت: ســال 98 
درکمیته راهبردی طرح بازنگری بافت پیرامون حرم 
مطهر کارگروهی تشکیل   و صورت جلســه ای تدوین 
شده بود که ما برای آن صورت جلسه جامعیت بیشتری 
قائل بودیم و معتقد بودیم که آن صورت جلســه تمامی 
حقوق مکتســبه را پوشــش می داد ولی در شــیوه نامه 
امروز به کلیات پرداخته شد و باید فرصتی می دادند تا 
نظرات مدیریت استان نیز کسب می شد که این اتفاق 
نیفتاد. وی تصریح کرد: دستور کار جلسه شورای عالی 
معماری و شهرسازی در تهران درباره شیوه نامه تعیین 
حقوق مکتسبه بود که ناشی از توقف طرح طاش و حقوق 
مکتسبه ای که برای سرمایه گذاران متصور است بود که 
شهردار مشهد وشورای شــهر با این شیوه نامه مخالف 
بودند زیرا این شیوه نامه جامعیت لازم را ندارد تا بتواند 
اعتماد سرمایه گذاران را جلب کند و اگر اکنون بخواهیم 
طرح را تغییر دهیم و معابر را اصلاح کنیم یا در کاربری 
ها تغییراتی ایجاد کنیم، برای آن ها حقوقی ایجاد می 
شــود. وی افزود: بحث ما این بود که برای حفظ هویت 
بافت اطراف حرم کسی مخالفتی ندارد ولی این حقوق 
مکتسبه  بار مالی و عوارض اجتماعی را به همراه دارد و 
حقوق مکتسبه باید به طریقی جبران شود و بار مالی آن 
را باید شورای عالی معماری و شهرسازی تعیین کند که 

چه کسی به عهده بگیرد.

وزیر بدون توجه به مدیران شهری کلیات را 	 
تصویب کرد

حیدری گفت: آن چه در جلســه روز دوشنبه طرح شد 
نظرات شورای عالی معماری و شهرسازی و کارشناسان 
وزارت راه و شهرســازی بــود و جمع بندی روشــنی در 
این جلســه ندیدیم، وزیر بدون توجه به مدیران شهری 
مشهد کلیات را تصویب و اعلام کردند اگر نظراتی دارید 
ظرف یک هفته به شورای عالی معماری و شهرسازی 
بفرســتید که ما قطعا مخالفت مان را با این شــیوه نامه 
اعلام می کنیم. وی افــزود: معتقدیم این نوع عملکرد 
فضا را پیچیــده تر می کنــد و قطعا کســانی که متضرر 
شوند به سمت دستگاه قضایی می روند و پرونده های 
زیادی در دستگاه قضا تشکیل می شود، این طرح 24 
سال اســت در فضای شهری مشــهد اجرا شده است و 
اگر اشکالی وجود داشته چرا این افراد در آن زمان فریاد 
نزدند و اعتراض نکردند؟ هم اکنون نمی توانیم بگوییم 
که ســرمایه گذارانی که بر اساس تصمیمات مدیران و 
اعتماد به تصمیمات مدیران آن زمان ســرمایه گذاری 
کردند از حقوق مکتسبه ای ندارند و این پذیرفته نیست. 
رئیس شورای شهر مشهد گفت: اعتقاد ما بر این است 
که دغدغه پیوســتگی بین اطراف حرم و حرم را داشته 
باشــیم ولی باید مدلی پیاده شــود که کمترین آسیب 
اجتماعی را داشته باشــد و ما نیز معتقدیم طرح اصلی 
که در بیست سال گذشته اتفاق افتاده باید اصلاح شود 

و نباید مســیری را برویم که حــدود 250 پروژه معطل 
بماند و اگر این طرح تفصیلی هم نخواهد این موضوعات 
را ببیند در آینده شاهد مشکلات عدیده دیگری خواهیم 
بود. با رویکرد های آمرانه بالا به پایین مشکلی حل نمی 
شود و یک همسویی و یک هم نظری در بین همه ارکان 

باید اتفاق بیفتد.

تصمیم برای بافت اطراف حرم در خارج از استان 	 
سید محســن حســینی پویا رئیس کمیسیون حقوقی 
شورای شهر مشهد که در این جلسه حضور داشت نیز 
ضمن انتقاد از نوع رسیدگی به این موضوع به »خراسان 
رضوی« گفــت: همــان مدیریتی که طــرح قبلی بافت 
پیرامون حرم مطهر رضوی  را بیست سال قبل تصویب 
کرد امروز تبدیل به منتقدان طرح شــده اند و   در خارج 
از اســتان بدون توجه به موقعیت محلــی و بومی  قصد 
بازنگری این طرح را دارنــد. وی افزود: به این دلیل که 
اجرا کننده این طرح مدیریت شهری است باید نظرات 
مدیریت شهری را در این طرح دخیل کنند وگرنه باید 
شاهد اشکالاتی که در گذشته در این طرح به وجود آمده 
بود باشیم. وی افزود: درخواست غالب نمایندگانی که 
از استانداری، شهرداری، دادگستری و دیگر سازمان ها 
در این جلسه حاضر بودند بر این بود که باید تدوین طرح 
در مشهد، با مدیریت مشــهد و با نظارت شورای عالی 
معماری و شهرسازی  انجام شود نه در خارج از استان 
که متاسفانه این موضوع مورد پذیرش قرار نگرفت و به 
زعم ما این شیوه تدوین طرح که شورای عالی معماری و 
شهرسازی به صورت مستقیم به تدوین طرح ورود کند 
بر طبق ماده 5 قانون تاسیس شورای عالی شهرسازی 
و معماری اساسا تصویب و تغییر طرح های تفصیلی بر 
عهده کمیسیون ماده 5 و داخل استان است و شورای 
عالی معمــاری در حیطــه تدوین و تصویــب طرح های 
جامع می تواند اقدام کند و بر طرح های تفصیلی نظارت 
داشته باشــد و اگر ابهامی در زمینه این طرح ها و جود 
داشته باشد رفع این اختلاف هم بر عهده شورای عالی 
شهرسازی و معماری است اما در این موضوع بدون این 
که هیچ مبنای قانونی برای آن مشــخص شود شورای 
عالی با اعلام این موضوع که این طــرح یک طرح مهم 
است به تصویب این موضوع ورود کرده است. حسینی 
پویا تصریح کرد: روی این که این طرح باید اصلاح شود 
تقریبا همه متفق القول هستیم ولی روی این موضوع که 
چگونه این اصلاح انجام شود و مصادیق حقوق مکتسبه 
چیســت اختلافاتی وجود دارد که امیدواریم در آینده 
بتوانیم آن را حل کنیم. وی گفت: نقدی که می توان به 
حجت الاسلام پژمان فر نماینده مردم مشهد و کلات در 
مجلس در باره این طرح وارد کرد این است که هم اکنون 
ایشان به جای این که از واگذاری تصمیم گیری به استان 
دفاع کنند روز گذشته از تمرکزگرایی در تصمیم گیری 
دفاع کردند در حالی که باید حاکمیــت محلی در این 
گونه موارد تصمیم گیری و حاکمیت ملی نظارت داشته 
باشد  و در برابر این موضوع ایشان موضع گیری کردند 
و نقش تمامی ســازمان های درگیر محلی انکار شــد و 
اصرار شد این موضوع باید در تهران تصمیم گیری شود.

رئیس کمیسیون حقوقی شورا تاکید کرد: مخالفت ما 
با این است که این شیوه نامه به صورت دقیق به حقوق 
مکتسبه توجه نداشته و بخش هایی از حقوق مکتسبه 
نادیده گرفته شــده و ممکن اســت برای مردم و حقوق 
مالکانه در آینده مشکلاتی را در برداشته باشد و   همین 
موارد به تشکیل پرونده بینجامد و بعضی از حقوق حقه 
مردم که در زمان خودش به رسمیت شناخته شده بوده 
در طرح آینده ملغی می شود.شــایان ذکر اســت برای 
پیگیری درباره موضع دیگر دســتگاه هــای دخیل در 
این موضوع با معاون امور عمرانی استانداری، پژمانفر 
نماینــده مــردم مشــهد و کلات در مجلس نیــز تماس 
گرفتیم که پاسخ گو نبودند. همچنین پیگیری از روابط 
عمومی آستان قدس   بی نتیجه ماند و پاسخ گویی در این 

زمینه به روز دیگری موکول شد.

 مخالفت مدیریت شهری
 با مصوبه شورای عالی شهرسازی
شورا: شیوه نامه حقوق مکتسبه بافت اطراف حرم جامعیت ندارد
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اشاره : شورای عالی معماری و شهرسازی روز گذشته مصوبه ای را گذراند و بر اساس آن شیوه نامه حقوق 
مکتسبه و ترتیب درنظر گرفتن آن در بازنگری طرح اطراف حرم را تصویب کرد. مصوبه ای که قرار بود 
یکی از مهم ترین چالش ها و دغدغه های مدیران شهری و استانی در زمینه طرح بافت اطراف حرم  که با 
نهادهایی از جمله استانداری ، آستان قدس رضوی و مدیریت شهری مرتبط است،  یعنی توجه به حقوق 
مکتسبه را رفع کند اما با مخالفت شهرداری و شورای شهر مشهد همراه شد چرا که مدیران شهری 
حاضر در جلسه بررسی و تصویب این شیوه نامه، آن را جامع نمی دانند و اشکالاتی بر آن وارد کرده اند. بر 
اساس آن چه حسینی پویا رئیس کمیسیون حقوقی شورای شهر مشهد اعلام کرده است طرح موسوم 
به طرح طاش در طول بیست سال گذشته به طور متوسط ســالانه 2 درصد پیشرفت داشته و هویت 
محلی و بافت تاریخی را از بین برده و در آن زمان میراث فرهنگی و متصدی آن غفلت کرده و هیچ کدام 
از ابنیه واجد شرایط را ثبت نکرده، این طرح متوقف شد و طرح جدید برای بافت اطراف حرم به معاونت 
پژوهش دانشگاه تهران واگذار شده که قرار است این طرح را پس از بررسی تصویب کنند. به همین دلیل 
این حقوق مکتسبه ناشی از توقف طرح طاش است، حقوقی که برای سرمایه گذاران در آن طرح متصور 
شده بود و به دلیل توقف طرح باید برای آن فکری شود. به عبارتی دیگر حقوق مکتسبه هر حقی است 
که با توجه به قانون فعلی برای فرد به وجود آمده و برای آن فرد مستقر شده قانون بعدی نمی تواند آن 
را زایل کند. تعریف این حقوق مکتسبه درباره بافت اطراف حرم نیز این است که به طور مثال فردی در 
مزایده دادگستری شرکت می کند و کارشناس دادگستری بعد از مراجعه به محل قیمت گذاری می کند 
و این ملک بر مبنای تجاری تراکم زیاد در مزایده به فروش می رسد اما طرح بعدی بعد از مدتی بر این مبنا 
اعلام می شود که این ملک تجاری با تراکم کم است و با این طرح این ملک دچار کاهش شدید قیمتی 
می شود در صورتی که این ملک به موجب قانون صلاحیت  خریداری شده است و قانون می گوید حق 
قبلی باید به رسمیت شناخته شود .برخی افراد در گذشته بر حسب قانون جاری املاکی را خریداری 
کرده اند و چنان چه طرح عوض شود ارزش این ملک پایین می آید و هر گونه استعلام، مفاصاحساب 
و موارد این چنینی که شهرداری داده باشد می تواند از مصادیق حقوق مکتسبه باشد که بنا به اعلام 
مسئولان شورای شهر مشهد و برخی دیگر از مسئولان که در جلسه روز گذشته شرکت کرده بودند 
این موارد در شیوه نامه تصویب شده دیده نشده و دلیل اعتراض این مسئولان به طرح جدید نیز همین 
موضوعات و برخی ابهامات در شیوه نامه بوده که در این گزارش به آن پرداخته شده است. به هر حال 
این بلاتکلیفی چندین ساله موجب شده   سازه هایی در  این منطقه  ساخته و باعث بر هم خوردن بافت 

اطراف حرم شود ، بنابراین باید نگاه واقع گرایانه ای در این زمینه داشت.   


